营业总收入 2,712,747,161.33 3,783,362,088.37 -28.30% 3,274,708,960.60

利润总额 194,703,281.36 13,866,234.14 1,304.15% 154,744,265.60

归属于上市公司股

东的净利润 151,921,986.80 11,159,680.08 1,261.35% 126,541,481.03

归属于上市公司股

东的扣除非经常性

损益的净利润
103,610,474.86 28,458,289.99 264.08% 64,347,477.43

经营活动产生的现

金流量净额 176,796,504.56 17,214,745.33 927.01% 42,725,453.91

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增

减（％） 2007 年末

总资产 925,508,991.53 704,769,493.97 31.32% 846,259,885.38

归属于上市公司股

东的所有者权益
744,340,525.07 691,872,912.35 7.58% 771,013,677.67

股本 452,065,527.00 452,065,527.00 0.00% 452,065,527.00

2 主要财务指标

单位：（人民币）元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减（％） 2007 年

基本每股收益（元/股） 0.34 0.02 1,600.00 0.28

稀释每股收益（元/股） 0.34 0.02 1,600.00 0.28

扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元/股） 0.23 0.06 283.33 0.142

加权平均净资产收益率（%） 20.76% 1.56% 增加 19.20 个百分点 16.98

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
14.16% 3.97% 增加 10.19 个百分点 8.63

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股） 0.39 0.04 875.00 0.09

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增减

（％） 2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元/股）
1.65 1.53 7.84 1.71

三、报告期内股东权益变动情况（单位：元）

茂名石化实华股份有限公司 2009 年年度报告

 6

第三节   股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表（截止 2009 年 12 月 31 日）

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股

份 246,508,829 54.53% 0 0 0 -49,191,796 -49,191,796 197,317,033 43.65%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
2、国有法人持股 107,378,244 23.75% 0 0 0 -45,206,552 -45,206,552 62,171,692 13.75%
3、其他内资持股 139,116,166 30.77% 0 0 0 -3,985,244 -3,985,244 135,130,922 29.89%
 其中：境内非国

有法人持股 139,116,166 30.77% 0 0 0 -3,985,244 -3,985,244 135,130,922 29.89%

   境内自然人

持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%
 其中：境外法人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人

持股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 14,419 0.00% 0 0 0 0 0 14,419 0.00%
二、无限售条件股

份 205,556,698 45.47% 0 0 0 49,191,796 49,191,796 254,748,494 56.35%

1、人民币普通股 205,556,698 45.47% 0 0 0 49,191,796 49,191,796 254,748,494 56.35%
2、境内上市的外

资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股
0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 452,065,527 100.00% 0 0 0 0 0 452,065,527 100.00
%

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股本 452,065,527.00 452,065,527.00

资本公积 24,227,200.69 24,227,200.69 见审计报告附注 26

盈余公积 139,190,828.37 18,552,919.47 157,743,747.84 见审计报告附注 27

未分配利润 76,389,356.29 151,921,986.80 118,007,293.55 110,304,049.54 见审计报告附注 28
股东权益合

计 691,872,912.35 170,474,906.27 118,007,293.55 744,340,525.07

茂名石化实华股份有限公司 2009 年年度报告

 7

限售股份变动情况表：
单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

北京泰跃房地

产开发有限责

任公司
133,359,331 0 0 133,359,331 股份司法冻结

 中国石化集

团茂名石油化

工公司
66,659,131 22,603,276 0 44,055,855 股改承诺 2009.3.4

中信信托有限

责任公司 40,719,113 22,603,276 0 18,115,837 股改承诺 2009.3.4

广东众和化塑

有限公司
3,904,287 3,904,287 0 0 股改承诺 2009.3.4

茂名石化公司

职工互助会 1,771,591 0 0 1,771,591 股改承诺

天津港保税区

裕丰伟业商贸

有限公司
80,957 80,957 0 0 股改承诺 2009.3.4

冯作刚 8,234 0 0 8,234 高管股
张平安 6,185 0 0 6,185 高管股
合计 246,508,829 49,191,796 0 197,317,033 － －

注：1.2009 年 3 月 4 日，公司股改后限售股份第一次上市流通，本次限售股份实